

Обобщенная промежуточная консолидированная
финансовая отчетность
ПАО «Ростелеком»
и его дочерних организаций
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.
Август 2025 г.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	30 июня 2025 г. (неаудированные)	31 декабря 2024 г. (пересмотренные)*
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	5	711 570	714 020
Гудвил и прочие нематериальные активы	6	220 723	215 184
Активы в форме права пользования	7	142 479	143 418
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	8 249	8 682
Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия	4	23 008	22 980
Прочие финансовые активы	11	18 574	17 714
Прочие внеоборотные активы		14 155	17 114
Отложенные налоговые активы		12 447	9 551
Активы по расходам по договорам с покупателями	9	26 402	23 108
Итого внеоборотные активы		1 177 607	1 171 771
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		39 847	39 865
Активы по договору	8	22 454	12 427
Активы по расходам по договорам с покупателями	9	150	871
Торговая и прочая дебиторская задолженность	11	80 966	68 458
Предоплаты		14 643	13 482
Предоплата по текущему налогу на прибыль		28	35
Прочие финансовые активы	11	18 300	16 001
Прочие оборотные активы		10 573	10 906
Денежные средства и их эквиваленты	11	37 150	46 409
Активы, предназначенные для продажи	5	510	793
Итого оборотные активы		224 621	209 247
Итого активы		1 402 228	1 381 018
Капитал и обязательства			
Капитал, причитающийся акционерам Группы			
Акционерный капитал	10	95	95
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(6 698)	(9 082)
Нераспределенная прибыль и прочие резервы		237 386	229 005
Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы		230 783	219 298
Доля неконтролирующих акционеров		54 592	54 311
Итого собственный капитал		285 375	273 609
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	11, 12	266 495	282 065
Обязательства по аренде	7, 11	125 999	125 512
Обязательства по вознаграждениям сотрудникам		13 520	12 755
Отложенные налоговые обязательства		57 441	58 163
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	11	1 785	2 054
Обязательства по договору		9 209	9 223
Резервы		6 950	6 489
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	11	2 153	1 894
Прочие долгосрочные обязательства		54 657	56 921
Итого долгосрочные обязательства		538 209	555 076
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	11, 12	345 134	289 754
Обязательства по аренде	7, 11	26 306	26 281
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	11	93 264	129 182
Обязательства по текущему налогу на прибыль		826	2 114
Обязательства по договору		52 578	55 304
Резервы		25 659	23 195
Прочие финансовые обязательства	11	1 036	1 141
Прочие краткосрочные обязательства		33 841	25 362
Итого краткосрочные обязательства		578 644	552 333
Итого обязательства		1 116 853	1 107 409
Итого капитал и обязательства		1 402 228	1 381 018

* См. Прим. 3.3.

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 4 августа 2025 г. и подписана от его имени:

Президент
Осеевский М.Э.

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет
о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные)	
		2025 г.	2024 г.
Выручка	13	393 605	353 067
Операционные расходы			
Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления		(106 803)	(93 090)
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		(82 472)	(81 821)
Расходы по услугам операторов связи		(47 026)	(45 815)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги		(27 242)	(22 927)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		4 368	4 777
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости		(2 305)	(1 791)
Прочие операционные доходы		12 461	12 431
Прочие операционные расходы		(74 248)	(62 223)
Итого операционные расходы, нетто		(323 267)	(290 459)
Операционная прибыль		70 338	62 608
Доля в прибылях/(убытках) ассоциированных компаний и совместных предприятий		931	(43)
Финансовые доходы		3 815	3 035
Финансовые расходы		(61 523)	(36 927)
Прочие инвестиционные доходы/(расходы), нетто		79	1 210
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто		796	(64)
Прибыль до налогообложения		14 436	29 819
Расходы по налогу на прибыль		(1 592)	(3 741)
Прибыль за период		12 844	26 078
Прочий совокупный (убыток)			
<i>Прочий совокупный (убыток), подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах</i>			
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль		(1 184)	(25)
Прочий совокупный (убыток) за период за вычетом налога на прибыль		(1 184)	(25)
Итого совокупный доход за период		11 660	26 053
Прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Группы		10 858	21 932
Неконтролирующим акционерам		1 986	4 146
Итого совокупный доход, причитающийся:			
Акционерам Группы		9 674	21 907
Неконтролирующим акционерам		1 986	4 146
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях)		3,20	6,51
Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях)		3,20	6,49

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной
промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет
о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Прим.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные)	
		2025 г.	2024 г.
Денежные потоки от операционной деятельности			
Прибыль до налогообложения		14 436	29 819
<i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i>			
Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов		82 472	81 821
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов		(4 368)	(4 777)
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости		2 305	1 791
Доля в (прибылях)/убытках ассоциированных компаний и совместных предприятий		(931)	43
Финансовые доходы		(3 815)	(3 035)
Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам)		61 483	36 896
Прочие инвестиционные (доходы)/расходы, нетто		(79)	(1 210)
(Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто		(796)	64
Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях	17	—	649
Прочие неденежные движения		(125)	—
Увеличение дебиторской задолженности и активов по договору		(22 827)	(15 983)
Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам		765	361
Уменьшение/(увеличение) товарно-материальных запасов		62	(8 466)
(Уменьшение)/увеличение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов		(9 024)	3 641
(Увеличение)/уменьшение активов по расходам по договорам с покупателями, предоплат и прочих активов		(10 092)	5 701
Увеличение прочих обязательств		1 248	7 717
Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов уплаченных		110 714	135 032
Проценты уплаченные		(62 308)	(36 279)
Возврат налога на прибыль		—	—
Налог на прибыль уплаченный		(6 870)	(6 307)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		41 536	92 446
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(74 608)	(73 887)
Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу		5 080	5 275
Приобретение финансовых активов		(9 629)	(11 104)
Поступления от продажи финансовых активов		6 051	4 472
Проценты полученные		2 093	1 198
Правительственная субсидия		2 897	1 624
Дивиденды полученные		142	279
Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств	4	(338)	(14 674)
Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств		—	10
Приобретение долей ассоциированных компаний		(98)	(1 602)
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(68 410)	(88 409)

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет
о движении денежных средств (продолжение)

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

	Причитающийся акционерам Группы								Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Объединение бизнеса под общим контролем	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль			
Сальдо на 1 января 2025 г. (пересмотренное)*	95	66 000	(75 326)	3 265	(9 802)	1 245	6 327	227 494	219 298	54 311	273 609
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	10 858	10 858	1 986	12 844
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	(1 184)	–	–	–	–	(1 184)	–	(1 184)
Итого прочих совокупный убыток, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(1 184)	–	–	–	–	(1 184)	–	(1 184)
Итого совокупный доход (неаудированный)	–	–	–	(1 184)	–	–	–	10 858	9 674	1 986	11 660
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(1 588)	(1 588)
Выкуп обыкновенных акций	–	–	–	–	(148)	–	–	–	(148)	–	(148)
Продажа обыкновенных акций	–	–	–	–	2 782	–	–	(1 004)	1 778	–	1 778
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(8)	(8)
Выбытие доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	180	180	(180)	–
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (Прим. 17)	–	–	–	–	470	(1 197)	–	727	–	–	–
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	1	1	71	72
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	3 104	(1 197)	–	(96)	1 811	(1 705)	106
Сальдо на 30 июня 2025 г. (неаудированное)	95	66 000	(75 326)	2 081	(6 698)	48	6 327	238 256	230 783	54 592	285 375

* См. Прим. 3.3

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Обобщенный промежуточный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала (продолжение)

	Причитающийся акционерам Группы								Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы	Доля неконтролирующих акционеров	Итого собственный капитал
	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Объединение бизнеса под общим контролем	Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления	Собственные акции, выкупленные у акционеров	Прочие резервы в капитале	Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами	Нераспределенная прибыль			
Сальдо на 1 января 2024 г. (аудированное)	95	66 000	(75 326)	2 495	(12 279)	1 460	6 295	233 265	222 005	52 552	274 557
Прибыль за период (неаудированная)	–	–	–	–	–	–	–	21 932	21 932	4 146	26 078
Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления	–	–	–	(25)	–	–	–	–	(25)	–	(25)
Итого прочих совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный)	–	–	–	(25)	–	–	–	–	(25)	–	(25)
Итого совокупный доход за период (неаудированный)	–	–	–	(25)	–	–	–	21 932	21 907	4 146	26 053
Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные)											
Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний	–	–	–	–	–	–	–	–	–	(6 674)	(6 674)
Выкуп обыкновенных акций	–	–	–	–	(47)	–	–	–	(47)	–	(47)
Продажа обыкновенных акций	–	–	–	–	57	–	–	–	57	–	57
Приобретение доли неконтролирующих акционеров	–	–	–	–	–	–	–	6	6	(39)	(33)
Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 4)	–	–	–	–	–	–	–	–	–	675	675
Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (Прим. 17)	–	–	–	–	2 492	(961)	–	(882)	649	–	649
Прочие изменения собственного капитала	–	–	–	–	–	–	–	3	3	–	3
Итого операции с акционерами (неаудированные)	–	–	–	–	2 502	(961)	–	(873)	668	(6 038)	(5 370)
Сальдо на 30 июня 2024 г. (пересмотренное)*	95	66 000	(75 326)	2 470	(9 777)	499	6 295	254 324	244 580	50 660	295 240

* Сравнительная информация на 30 июня 2024 г. не соответствует суммам, раскрытым в промежуточной финансовой отчетности Группы на 30 июня 2024 г. в связи с завершением оценки приобретенных чистых активов дочерних компаний во втором полугодии 2024 года, контроль над которыми был приобретен в 2023 году.

Примечания являются неотъемлемой частью неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

1. Компания, представляющая отчетность

Настоящая обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность представлена ПАО «Ростелеком» («Ростелеком» или «Общество») и его дочерними компаниями (далее совместно именуемыми «Группа»), зарегистрированными на территории Российской Федерации («Россия»).

Общество зарегистрировано по адресу: Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный округ Смольнинское, Синопская набережная, дом 14, литера А. С февраля 2016 года Корпоративный центр находится по адресу: Российская Федерация, г. Москва, ул. Гончарная, д. 30.

Ростелеком был зарегистрирован как открытое акционерное общество 23 сентября 1993 г. В соответствии с Указом Государственного комитета Российской Федерации по управлению государственным имуществом № 1507-р от 27 августа 1993 г. По состоянию на 30 июня 2025 г. Правительство Российской Федерации контролирует деятельность Общества путем косвенного владения 50% плюс одна голосующих акций Общества через ВЭБ.РФ, ВТБ и Федеральное агентство по управлению государственным имуществом (31 декабря 2024 г.: 50% плюс одна голосующих акций).

Ростелеком крупнейший в России провайдер цифровых услуг и решений, который присутствует во всех сегментах рынка и охватывает миллионы домохозяйств, государственных и частных организаций.

2. Условия осуществления деятельности Группы

Геополитическая и экономическая ситуация

Продолжающийся конфликт, связанный с Украиной, и вызванное этим обострение геополитической напряженности оказывают влияние на экономику Российской Федерации. Европейский союз, США и ряд других стран ввели санкции в отношении ряда российских государственных и коммерческих организаций, включая банки, физических лиц и определенных отраслей экономики, а также ограничения на определенные виды операций. В Российской Федерации были введены временные экономические меры ограничительного характера, включающие в том числе запрет на предоставление резидентами займов нерезидентам в иностранной валюте и зачисление резидентами иностранной валюты на свои счета в зарубежных банках, ограничения на осуществление выплат по ценным бумагам иностранным инвесторам и ограничения в отношении заключения сделок с лицами ряда иностранных государств.

Группа продолжает оценивать влияние данных событий и изменений микро- и макроэкономических условий на свою деятельность, финансовое положение и финансовые результаты.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы

3.1 Основа подготовки

Данная обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность Группы составлена на основе непроаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., подготовленной в соответствии с МСФО (IAS) 34 *«Промежуточная финансовая отчетность»*, путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- ▶ Промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г.;
- ▶ Промежуточного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.;
- ▶ Промежуточного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.;
- ▶ Промежуточного консолидированного отчета об изменении собственного капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не содержит всех сведений и данных, подлежащих раскрытию в годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 декабря 2024 г. Руководство Группы считает, что примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности являются достаточными для предоставления объяснений событий и сделок, чтобы позволить пользователям понять существенные изменения в финансовом положении и результаты деятельности Группы с конца 2024 года. По мнению руководства Группы, бизнес не подвержен существенным сезонным колебаниям.

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 30 июня 2025 г. и за шесть месяцев 2025 года содержат информацию, позволяющую пользователям обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, перечисленную в Постановлении Правительства РФ от 4 июля 2023 г. № 1102 *«Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг»*, а именно исключена следующая информация:

- ▶ Информация о сделках эмитента, его контролирующих лиц, подконтрольных ему лиц, включая информацию о том, что такие сделки не совершались.
- ▶ Информация о банковских группах, банковских холдингах, холдингах и ассоциациях, в которые входит эмитент, а также их членах.
- ▶ Информация об аффилированных лицах эмитента, включая основания аффилированности и долю принадлежащих им акций эмитента.
- ▶ Информация о подконтрольных эмитенту организациях и лицах, входящих в состав их органов управления, лицах, контролирующих эмитента, и лицах, входящих в состав их органов управления.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.1 Основа подготовки (продолжение)

- ▶ Информация о лицах, являющихся (являвшихся) акционерами (участниками) эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации, включая информацию об их количестве и о принадлежащих (принадлежавших) им акциях (долях) эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации и информацию о количестве акций эмитента и (или) подконтрольной эмитенту организации каждой категории (типа), которые могут быть приобретены такими лицами в результате конвертации принадлежащих им ценных бумаг.
- ▶ Информация о лицах, контролирующих (у которых прекратилось основание для осуществления контроля) акционеров (участников) эмитента, включая информацию о принадлежащих (принадлежавших) им акциях (долях) эмитента и о праве распоряжения (прекращении права распоряжения) голосами, приходящимися на голосующие акции (доли), составляющие уставный капитал эмитента.
- ▶ Информация о лицах, являющихся номинальными держателями ценных бумаг эмитента.
- ▶ Информация о связанных сторонах, с которыми эмитентом осуществляются хозяйственные операции.
- ▶ Информация о дочерних организациях эмитента (группы эмитента).
- ▶ Информация о финансовых вложениях эмитента.

Подготовка финансовой отчетности требует использования руководством профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений, которые влияют на суммы активов, обязательств и раскрытий по условным активам и обязательствам на отчетную дату и на суммы выручки и расходов за отчетный период. Наиболее существенные оценки связаны с окупаемостью и сроком службы основных средств, нематериальных активов, справедливой стоимостью активов и обязательств, приобретенных в ходе объединения компаний, вознаграждением по окончании трудовой деятельности работников, резервом под ожидаемые кредитные убытки и отложенным налогообложением. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

Функциональной валютой Общества и большинства его дочерних компаний, а также валютой презентации обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности является рубль Российской Федерации.

Обобщенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. подготовлена на основе предположения о непрерывности деятельности, которое предполагает, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.2 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям, впервые примененные Группой

Учетная политика, принятая при составлении обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, соответствует политике, применявшейся при составлении годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2024 г., за исключением принятых новых стандартов, вступивших в силу на 1 января 2025 г., которые не были применены Группой ранее в 2024 году.

Поправки к МСФО (IAS) 21 «Отсутствие возможности обмена валют»

20 августа 2023 г. Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов». Поправки вводят определение «конвертируемой валюты» и вносят следующие разъяснения:

- ▶ валюта является конвертируемой в другую валюту, если организация имеет возможность получить другую валюту в пределах срока, допускающего обычную административную задержку и посредством рынка или с использованием механизмов обмена валют, при которых операция обмена приводит к возникновению юридически защищенных прав и обязательств;
- ▶ организации должны оценивать, является ли валюта конвертируемой на дату оценки и для определенной цели. Если организация не может получить более чем незначительную сумму другой валюты на дату оценки для определенных целей, то валюта не является конвертируемой для данных целей;
- ▶ в ситуации, когда имеется несколько обменных курсов, указания стандарта не изменились, однако требование о том, что при невозможности временно обменять одну валюту на другую, следует применить курс на первую дату, на которую можно осуществить обмен, отменено. В таких случаях необходимо будет оценить текущий обменный курс.

Кроме того, поправками дополнены требования к раскрытию информации. Организации необходимо раскрыть:

- ▶ характеристики неконвертируемой валюты и ее влияние на финансовую отчетность;
- ▶ текущий обменный курс;
- ▶ процесс оценки;
- ▶ риски, которым подвержена организация из-за неконвертируемой валюты.

Поправки не оказали влияния на обобщенную промежуточную консолидированную финансовую отчетность Группы, поскольку Группа не осуществляет деятельность в условиях отсутствия возможности обмена валют.

Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2025 г. или после этой даты.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.3 Изменения финансовой отчетности 2024 года

Сопоставимая информация на 31 декабря 2024 г. была пересмотрена в результате завершением оценки приобретенных чистых активов на 31 декабря 2024 г., контроль над которыми был приобретен в 2024 году.

В таблицах ниже представлены эффекты на обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 г.:

	31 декабря 2024 г.		
	Изменения в предварительной стоимости дочерних компаний		
	Представлено		Изменения
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	714 018	2	714 020
Гудвил и прочие нематериальные активы	215 103	81	215 184
Активы в форме права пользования	143 426	(8)	143 418
Прочие финансовые активы	17 739	(25)	17 714
Прочие внеоборотные активы	17 103	11	17 114
Итого внеоборотные активы	1 171 710	61	1 171 771
Оборотные активы			
Торговая и прочая дебиторская задолженность	68 410	48	68 458
Прочие текущие активы	10 910	(4)	10 906
Итого оборотные активы	209 203	44	209 247
Итого активы	1 380 913	105	1 381 018
Капитал и обязательства			
Доля неконтролирующих акционеров	54 320	(9)	54 311
Итого собственный капитал	273 618	(9)	273 609
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по аренде	125 530	(18)	125 512
Отложенные налоговые обязательства	58 063	100	58 163
Итого долгосрочные обязательства	554 994	82	555 076
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	129 150	32	129 182
Итого краткосрочные обязательства	552 301	32	552 333
Итого обязательства	1 107 295	114	1 107 409
Итого капитал и обязательства	1 380 913	105	1 381 018

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

3. Основа подготовки финансовой отчетности и изменения учетной политики Группы (продолжение)

3.3 Изменения финансовой отчетности 2024 года (продолжение)

Таблица ниже показывает корректировки к обобщенному консолидированному отчету о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 г.:

	Группа 1	Прочие	Итого изменения в предваритель- ной стоимости дочерних компаний
Основные средства	–	2	2
Гудвил	1 116	(32)	1 084
Нематериальные активы (кроме Гудвила)*	(1 028)	25	(1 003)
Активы в форме права пользования	–	(8)	(8)
Прочие финансовые активы	–	(25)	(25)
Прочие внеоборотные активы	–	11	11
Торговая и прочая дебиторская задолженность	44	4	48
Прочие текущие активы	–	(4)	(4)
Итого активы	132	(27)	105
Доля неконтролирующих акционеров	–	(9)	(9)
Обязательства по аренде	–	(18)	(18)
Отложенные налоговые обязательства	100	–	100
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	32	–	32
Итого капитал и обязательства	132	(27)	105

* Изменения нематериальных активов вновь приобретенных дочерних компаний в основном за счет переоценки абонентской базы и программного обеспечения.

Существенного влияния на расходы на амортизацию в консолидированном отчете о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе не наблюдается.

4. Объединение бизнеса

Информация скрыта.

5. Основные средства и активы, предназначенные для продажи

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа приобрела основные средства и капитальные вложения стоимостью 50 194 (на 30 июня 2024 г.: 52 763), не включая основные средства стоимостью 0 по приобретенным компаниям (на 30 июня 2024 г.: 490) (раскрыто в Примечании 4).

Прибыль от выбытия основных средств Группы в течение шести месяцев 2025 года с остаточной стоимостью 480 (за шесть месяцев 2024 года: 354) составила 2 040 (за шесть месяцев 2024 года: 2 701).

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5. Основные средства и активы, предназначенные для продажи (продолжение)

Прибыль от выбытия активов, предназначенных для продажи Группы в течение шести месяцев 2025 года с остаточной стоимостью 397 (за шесть месяцев 2024 года: 300) составила 2 377 (за шесть месяцев 2024 года: 1 907).

Проценты в сумме 2 694 и 1 374 были капитализированы в составе основных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг. соответственно. Ставка капитализации, используемая для определения суммы расходов по заимствованиям, отвечающим требованиям капитализации, составила 20,20% и 12,13% для периодов шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., соответственно.

На 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. отсутствуют основные средства, переданные в залог по кредитным соглашениям, заключенным Группой.

Основные средства включают активы, принадлежащие Группе на правах собственности.

Тестирование на обесценение

В течение шести месяцев 2025 и 2024 годов снижение спроса на услуги фиксированной связи привели к снижению выручки от фиксированной телефонии. Также в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг. внешнеэкономическая среда претерпела существенные изменения, выявлен ряд внешних негативных индикаторов, таких как снижение показателей экономической активности, свидетельствующих о потенциальном обесценении основных средств ЕГДС Группы. Таким образом, Группа провела тест на обесценение основных средств по состоянию на 30 июня 2025 г.

Группа оценивала возмещаемую стоимость активов, для которых оценка на индивидуальной основе невозможна в рамках соответствующих единиц, генерирующих потоки денежных средств (ЕГДП). Группа идентифицирует ЕГДП как ПАО «Ростелеком», юридические лица или группы юридических лиц (в отношении дочерних компаний).

В 2024 году Группа пересмотрела отнесение некоторых групп активов к ЕГДС и объединила ПАО «Ростелеком» с рядом дочерних компаний в единую ЕГДС ПАО «Ростелеком», поскольку их денежные потоки оказались тесно взаимосвязанными.

Возмещаемая стоимость каждого ЕГДС определяется путем оценки его стоимости в процессе использования. При расчете ценности использования используются прогнозы движения денежных средств, основанные на фактической и бюджетной финансовой информации, утвержденной руководством, и ставке дисконтирования, которая отражает временную стоимость денег и риски, связанные с каждым отдельным ЕГДС. Основные допущения, использованные руководством на отчетные даты при расчете ценности использования, следующие:

- ▶ ставка дисконтирования оценивается в номинальном выражении как средневзвешенная стоимость капитала до налогообложения. Номинальные ставки дисконтирования варьируются в интервале от 17,49% до 25,91% в зависимости от ЕГДП;
- ▶ показатель рентабельности по OIBDA базируется на исторических фактических результатах в пределах от 0,29% до 59,79% в зависимости от ЕГДП;
- ▶ для всех ЕГДП прогнозные денежные потоки покрывают период 5 лет, денежные потоки для периода свыше 5 лет экстраполируются с использованием темпов роста в диапазоне от 0,9% до 3% в зависимости от ЕГДП.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

5. Основные средства и активы, предназначенные для продажи (продолжение)

Тестирование на обесценение (продолжение)

В результате проверки на обесценение основных средств Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., убыток от обесценения отсутствует (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: отсутствует).

6. Гудвил и прочие нематериальные активы

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа приобрела нематериальные активы стоимостью 24 042 (на 30 июня 2024 г.: 21 304), не включая нематериальные активы и гудвил стоимостью 0 по приобретенным компаниям (на 30 июня 2024 г.: 14 662) (раскрыто в Примечании 4).

Убыток от выбытия нематериальных активов Группы в течение шести месяцев 2025 года с остаточной стоимостью 39 (за шесть месяцев 2024 года: 10) составил 49 (за шесть месяцев 2024 года: 5).

Расходы по процентам в размере 970 и 431 были капитализированы в стоимость нематериальных активов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., соответственно.

В результате проверки на обесценение нематериальных активов и гудвила Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., убыток от обесценения отсутствует (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: отсутствует).

Описание тестирования на обесценение представлено в Примечании 5.

На каждую отчетную дату Группа производит тестирование на обесценение нематериальных активов не готовых к эксплуатации и с неопределенным сроком полезного использования.

Для индивидуальных объектов нематериальных активов, по которым Группа не имеет намерений завершить объекты и использовать или реализовать указанные объекты, убыток от обесценения был признан в сумме 34 и 8 за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., соответственно.

7. Активы в форме права пользования и обязательства по правам аренды

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа признала активы в форме права пользования стоимостью 15 857 (на 30 июня 2024 г.: 9 598), не включая активы по приобретенным компаниям в сумме 0 (на 30 июня 2024 г.: 208) (раскрыто в Примечании 4).

Амортизационные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составили 13 049 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 13 880).

Процентные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составили 11 988 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 6 991).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., прибыль от продажи активов с обратной арендой составила 8, убыток от операций обратной аренды составил 1 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 560 и 53 соответственно).

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

8. Активы по договору

Активы по договору относятся к дебиторской задолженности с условным правом на получение вознаграждения.

На 30 июня 2025 г. Группа признала текущие активы по договору в сумме 22 454 с учетом обесценения в сумме 59 (на 31 декабря 2024 г.: 12 427 и 34 соответственно).

9. Активы по расходам по договорам с покупателями

Активы по расходам по договорам с покупателями включают затраты на заключение договора: дополнительные затраты на заключение договора и затраты на выполнение договора: стоимость окончного абонентского оборудования (ОАО). Затраты на заключение договоров представляют комиссионное вознаграждение, уплаченное агенту по результатам заключения договоров с клиентами, а также дополнительные платежи сотрудникам, занятым заключением договоров с клиентами. Затраты на выполнение договора представляют капитализированные расходы, начисленные в отношении окончного абонентского оборудования, которое используется для выполнения договоров по широкополосному доступу в интернет и видеосервисам.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., Группа капитализировала активы по расходам по договорам с покупателями стоимостью 9 753 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 8 693).

Амортизационные расходы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составили 7 178 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 7 576).

10. Собственный капитал

Акционерный капитал

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. размещенный акционерный капитал Группы распределялся следующим образом:

Тип акций	Количество акций	Номинальная стоимость	Балансовая стоимость
Обыкновенные акции номинальной стоимостью 0,0025 руб. за акцию	3 282 997 929	8,207	71
Привилегированные акции номинальной стоимостью 0,0025 руб. за акцию	209 565 147	0,524	24
Итого	3 492 563 076	8,731	95

Дивиденды

По состоянию на шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. и 30 июня 2024 г., дивиденды по обыкновенным и привилегированным акциям объявлены не были.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

11. Финансовые инструменты

Финансовые инструменты Группы состоят из денежных средств и денежных эквивалентов, инвестиций, банковских займов, облигаций и выпущенных векселей и обязательств по аренде. Эти инструменты служат для финансирования операций Группы и капитальных затрат; корпоративных финансовых транзакций, таких как выкуп акций или сделок, связанных со стратегией приобретения; для размещения доступных средств при управлении денежными средствами. Прочие финансовые активы и обязательства, такие как торговая дебиторская задолженность и торговая кредиторская задолженность возникают непосредственно в результате деятельности Группы.

Следующая таблица раскрывает балансовую стоимость финансовых активов и обязательств по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. по МСФО 9:

Класс	Категория	30 июня 2025 г. (неаудир.)	31 декабря 2024 г. (пересмотренный)*
Денежные средства и денежные эквиваленты	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	37 150	46 409
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	89 215	77 140
Инвестиции в долевы инструменты	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	1 663	1 780
Займы выданные и депозиты	Активы, учитываемые по амортизированной стоимости	7 696	5 025
Займы выданные	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	11 435	12 926
Деривативы, не используемые для хеджирования	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	42	286
Торгуемые на рынке ценные бумаги	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	16 038	13 698
Итого финансовые активы		163 239	157 264
Банковские и корпоративные кредиты	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	243 022	276 655
Облигации	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	368 521	295 078
Векселя	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	1	1
Обязательства по правам аренды	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	152 305	151 793
Прочие заимствования	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	85	85
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	93 399	124 358
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Финансовые обязательства по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	727	624
Прочие финансовые обязательства	Обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	1 857	1 945
Прочие финансовые обязательства	Финансовые обязательства по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	859	872
Деривативы, не используемые для хеджирования	Финансовые активы по справедливой стоимости с отражением изменений стоимости в составе прибылей или убытков	473	218
Итого финансовые обязательства		861 249	851 629

* См. Прим. 3.3.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

11. Финансовые инструменты (продолжение)

Для целей отчета о движении денежных средств денежные средства и их эквиваленты состоят из баланса денежных средств и их эквивалентов, уменьшенного на займы, полученные по договорам физического пулинга от ассоциированных компаний и совместных предприятий. Баланс займов, полученные по договорам физического пулинга, от ассоциированных компаний и совместных предприятий на начало периода, закончившегося 30 июня 2025 г., составлял 5 223, а на конец периода 5 473 соответственно.

Справедливая стоимость денежных средств и их эквивалентов, краткосрочной дебиторской задолженности, кредиторской задолженности, прочих краткосрочных финансовых активов и обязательств приблизительно равна их балансовой стоимости вследствие короткого срока до погашения этих инструментов. Справедливая стоимость долгосрочной дебиторской задолженности примерно равна ее балансовой стоимости в силу ее дисконтирования по рыночным ставкам.

Справедливая стоимость долгосрочных долговых вложений и долгосрочной кредиторской задолженности соответствует текущей стоимости платежей, относящихся к активам и обязательствам, с учетом параметров текущих процентных ставок, которые отражают рыночно обоснованные изменения сроков, условий и ожиданий.

В таблице ниже представлены балансовые и справедливые стоимости финансовых инструментов:

Класс	Уровень	Балансовая стоимость 30 июня 2025 г. (неаудир.)	Справедливая стоимость 30 июня 2025 г. (неаудир.)	Балансовая стоимость 31 декабря 2024 г. (пересмотрен- ный)*	Справедливая стоимость 31 декабря 2024 г. (пересмотрен- ный)*
Активы, справедливая стоимость которых раскрывается					
Торговая и прочая дебиторская задолженность	Уровень 3	89 215	89 215	77 140	77 140
Займы выданные и депозиты	Уровень 3	7 696	7 696	5 025	5 025
Активы, оцениваемые по справедливой стоимости					
Инвестиции в долевые инструменты	Уровень 2	1 663	1 663	1 780	1 780
Займы выданные	Уровень 3	11 435	11 435	12 926	12 926
Деривативы, не используемые для хеджирования	Уровень 3	42	42	286	286
Торгуемые на рынке ценные бумаги	Уровень 1	16 038	16 038	13 698	13 698
Итого финансовые активы		126 089	126 089	110 855	110 855
Обязательства, справедливая стоимость которых раскрывается					
Банковские и корпоративные кредиты	Уровень 3	243 022	243 022	276 655	275 736
Облигации	Уровень 1	368 521	365 606	295 078	284 937
Векселя	Уровень 3	1	1	1	1
Прочие заимствования	Уровень 3	85	85	85	85
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Уровень 3	93 399	93 399	124 358	124 358
Прочие финансовые обязательства	Уровень 3	1 857	1 857	1 945	1 945
Обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости					
Торговая и прочая кредиторская задолженность	Уровень 3	727	727	624	624
Прочие финансовые обязательства	Уровень 3	859	859	872	872
Деривативы, не используемые для хеджирования	Уровень 3	473	473	218	218
Итого финансовые обязательства		708 944	706 029	699 836	688 776

* См. Прим. 3.3.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

11. Финансовые инструменты (продолжение)

Были установлены следующие уровни справедливых стоимостей:

- ▶ Уровень 1: котируемые цены (без поправок) на активных рынках для аналогичных активов или обязательств;
- ▶ Уровень 2: используются иные параметры, помимо котировок, применяемых для Уровня 1, являющихся наблюдаемыми для конкретного актива или обязательства, либо непосредственно (т.е., в форме цен), либо опосредовано (т.е., на основании цен);
- ▶ Уровень 3: параметры, не основанные на данных, наблюдаемых на рынке в отношении конкретного актива или обязательства (ненаблюдаемые данные).

В течение шести месяцев 2025 года и 12 месяцев 2024 года не было перемещений между Уровнями 1 и 2 справедливой стоимости, а также не было перемещений между Уровнем 3 и другими Уровнями справедливой стоимости.

Финансовые активы первого уровня включают котирующиеся на московской бирже долговые ценные бумаги, принадлежащие НПФ.

Финансовые активы третьего уровня включают инвестиции в долевые инвестиции, колл и пут опционы на покупку доли неконтролирующих акционеров, конвертируемые и прочие займы, процентные свопы и форвардные контракты на иностранную валюту.

В таблице ниже представлены изменения справедливой стоимости финансовых инструментов Уровня 3, оцениваемые по справедливой стоимости:

	Финансовые активы				Финансовые обязательства		
	Процентные свопы	Валютные форвардные контракты	Долгосроч- ные займы	Опционы на покупку доли меньшинства	Процентные свопы	Валютные форвардные контракты	Условное возмещение
Справедливая стоимость на 31 декабря 2024 г. (пересмотренный)*	286	–	12 926	(872)	–	(218)	(624)
Поступление	–	–	581	73	–	–	–
Переоценка и убытки от обесценения	(2)	62	–	–	(391)	51	(103)
Процентные доходы/расходы	–	–	29	(60)	–	–	–
Погашение	(284)	(20)	–	–	(82)	167	–
Справедливая стоимость на 30 июня 2025 г.	–	42	13 536	(859)	(473)	–	(727)

* См. Прим. 3.3.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12. Кредиты и займы

Кредиты и займы по состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. представлены следующим образом:

	30 июня 2025 г. (неаудир.)	31 декабря 2024 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
<i>Долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты и займы организаций	77 007	93 080
Облигационные займы	189 487	188 984
Вексельные займы	1	1
Итого долгосрочная часть долгосрочных кредитов и займов	266 495	282 065
<i>Текущая часть долгосрочных кредитов и займов</i>		
Банковские кредиты и займы организаций	96 944	125 039
Облигационные займы	158 913	85 993
Реструктурированные платежи покупателей	85	85
Итого текущая часть долгосрочных кредитов и займов	255 942	211 117
Итого долгосрочные кредиты и займы	522 437	493 182
Краткосрочные кредиты и займы		
Банковские кредиты и займы организаций	69 071	58 536
Облигационные займы	20 121	20 101
Итого краткосрочные кредиты и займы	89 192	78 637
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	255 942	211 117
Итого текущие кредиты и займы	345 134	289 754
Итого кредиты и займы	611 629	571 819

По состоянию на 30 июня 2025 г. Группа имела банковские кредиты балансовой стоимостью 4 464, условия выполнения ковенантов по которым проверялись ежеквартально. Соглашение требует, чтобы соотношение долга к OIBDA оставалось на уровне 3,5 или менее на каждую из следующих дат: 31 марта, 30 июня, 30 сентября и 31 декабря. В случае нарушения соглашения кредитор имеет право потребовать немедленного погашения всего кредита. По состоянию на 30 июня 2025 г. и ранее Группа соблюдала ковенанты. Группа не выявила рисков невыполнения данных ковенант в течение следующих 12 месяцев с отчетной даты.

В таблице ниже представлены изменения в обязательствах, возникшие в результате финансовой деятельности за шесть месяцев 2025 года и шесть месяцев 2024 года:

	1 января 2025 г.	Денежные потоки	Прочее	30 июня 2025 г.
Банковские кредиты и займы организаций	276 655	(33 672)	39	243 022
Облигационные займы	295 078	70 503	2 940	368 521
Вексельные займы	1	—	—	1
Выплаченные дивиденды	6 127	(6 926)	1 722	923
Прочее	85	—	—	85
Итого обязательств, возникших в результате финансовой деятельности	577 946	29 905	4 701	612 552

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

12. Кредиты и займы (продолжение)

	1 января 2024 г.	Денежные потоки	Прочее	30 июня 2024 г.
Банковские кредиты и займы организаций	305 888	(7 746)	(1 465)	296 677
Облигационные займы	181 897	29 022	2 022	212 941
Вексельные займы	1	–	–	1
Выплаченные дивиденды	7 333	(13 134)	6 796	995
Прочее	85	–	–	85
Итого обязательств, возникших в результате финансовой деятельности	495 204	8 142	7 353	510 699

13. Выручка

Выручка за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг., представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудир.)	2024 г. (неаудир.)
Мобильная связь	140 072	129 296
Интернет	57 984	53 321
Цифровые сервисы	79 467	68 658
Видеосервисы	27 768	25 588
Оптовые услуги	47 607	42 320
Фиксированная телефония	18 608	20 048
Прочие услуги	22 099	13 836
Итого	393 605	353 067

Ниже представлена выручка от аренды Группы, которая включена соответственно в каждую из этих строк выше, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг.:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2025 г. (неаудир.)	2024 г. (неаудир.)
Оптовые услуги	2 766	2 621
Прочие услуги	3 600	2 377
Цифровые сервисы	5 130	5 575
Итого доход от аренды	11 496	10 573

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

13. Выручка (продолжение)

Ниже представлена детализированная информация о выручке Группы по договорам с покупателями за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг.:

30 июня 2025 г. (неаудир.)	Частные пользо- ватели	Корпора- тивные и государст- венные клиенты	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элимина- ционные и прочие корректи- ровки	Итого сегменты
Мобильная связь	2 652	2 104	2 666	1	141 450	—	(8 801)	140 072
Интернет	40 048	18 524	2	8	—	—	(598)	57 984
Цифровые сервисы	2 640	18 742	4 188	60 089	1 147	13 500	(25 969)	74 337
Видеосервисы	27 466	812	1	—	—	—	(511)	27 768
Оптовые услуги	43	25 282	29 074	1 009	—	1 223	(11 790)	44 841
Фиксированная телефония	9 553	8 919	135	1	—	—	—	18 608
Прочие услуги	686	4 760	135	6 954	3 269	14 192	(11 497)	18 499
Итого выручка по договорам с покупателями	83 088	79 143	36 201	68 062	145 866	28 915	(59 166)	382 109
В определенный момент времени	2 483	4 108	44	8 772	16 647	7 845	(7 943)	31 956
В течение периода времени	80 605	75 035	36 157	59 290	129 219	21 070	(51 223)	350 153
Итого выручка по договорам с покупателями	83 088	79 143	36 201	68 062	145 866	28 915	(59 166)	382 109

30 июня 2024 г. (неаудир.)	Частные пользо- ватели	Корпора- тивные и государст- венные клиенты	Операторы	Цифровые кластеры ²	Мобильный сегмент	Прочие сегменты ^{1,2}	Элимина- ционные и прочие корректи- ровки ¹	Итого сегменты
Мобильная связь	2 264	2 149	2 397	3	130 280	—	(7 797)	129 296
Интернет	36 903	16 765	25	7	—	—	(379)	53 321
Цифровые сервисы	2 528	18 325	5 543	47 776	396	13 395	(24 880)	63 083
Видеосервисы	25 257	809	2	—	—	—	(480)	25 588
Оптовые услуги	16	22 155	26 911	777	—	57	(10 217)	39 699
Фиксированная телефония	10 673	9 201	173	1	—	—	—	20 048
Прочие услуги	470	4 374	155	2 647	2 397	11 760	(10 343)	11 460
Итого выручка по договорам с покупателями	78 111	73 778	35 206	51 211	133 073	25 212	(54 096)	342 495
В определенный момент времени	2 152	4 065	38	2 896	14 997	9 065	(7 354)	25 859
В течение периода времени	75 959	69 713	35 168	48 315	118 076	16 147	(46 742)	316 636
Итого выручка по договорам с покупателями	78 111	73 778	35 206	51 211	133 073	25 212	(54 096)	342 495

¹ Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., была пересчитана в связи с выделением Производственного и Коммерческого ИТ кластеров в Прочих сегментах в сумме 4 257.

² Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., была пересчитана в связи с реклассификацией направления Энергоэффективность из Прочего сегмента в Цифровые кластеры в сумме 493.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14. Информация по сегментам

Правление ПАО «Ростелеком» был определен как орган, отвечающий за операционные решения (ОООР).

Операционные сегменты Группы основаны на сегментно-кластерной модели развития в соответствии со стратегией Группы на 2021-2025 годы с фокусом на клиента и лидерство по эффективности затрат. Сегменты представлены следующим образом: Частные пользователи (B2C), Корпоративные клиенты (B2B), Государственный сектор (B2G), Операторы (B2O), Цифровые кластеры, Мобильный сегмент и прочие сегменты, которые представлены рядом дочерних компаний Группы.

Начиная с 2024 года, ОООР решила объединить сегменты B2B и B2G в один, и часть цифрового кластера была перенесена в объединенный сегмент B2B/B2G для нового представления руководству. Сегмент «Цифровые кластеры» представляет собой агрегацию из следующих сегментов: Группа 1, Группа 2, Кластер 1, Кластер 2 (включая сервисы в области государственного управления и здравоохранения) и Кластер 3 в соответствии с МСФО (IFRS) 8 как имеющие схожие экономические характеристики: тип продуктов и услуг, характер производственного процесса, тип клиентов, методы, используемые для распространения продуктов или предоставления услуг.

Начиная с 2025 года, ОООР представляет Производственный и Коммерческий ИТ кластер в составе прочих сегментов на индивидуальной основе, включая внутригрупповые расчеты с компаниями вне кластеров, которые были перенесены как Элиминация и прочие корректировки, также направление Энергоэффективность было перенесено из прочих сегментов в Цифровые кластеры.

На каждый агрегированный сегмент в отдельности приходилось не более 9% от общей выручки и не более 10% от общего показателя OIBDA. Эти изменения были отражены в информации по сегментам.

Руководство Группы оценивает результаты деятельности операционных сегментов, на основе консолидированных данных, подготовленных в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности. Показателем сегментной прибыли или убытка, который представляется руководству Общества, является операционная прибыль до амортизации и расходов по программе мотивации сотрудников, основанной на акциях (OIBDA) и расходах по негосударственному пенсионному обеспечению.

Активы сегмента не включены в показатели, используемые для распределения ресурсов и оценки эффективности сегмента, и не анализируются ОООР.

В нижеследующих таблицах приведена финансовая информация по отчетным сегментам, анализируемая менеджментом за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 и 2024 гг.

Сравнительная информация была изменена в соответствии с представлением за отчетный период.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

14. Информация по сегментам (продолжение)

Выручка и OIBDA отчетных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., представлена следующим образом:

2025 г.	Частные пользователи	Корпоративные клиенты / государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры	Мобильный сегмент	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого сегменты
Выручка	83 090	81 120	38 939	77 535	147 225	31 107	(65 411)	393 605
OIBDA	23 653	25 514	15 102	15 852	72 934	9 654	(8 414)	154 295

В следующей таблице представлена сверка OIBDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.:

OIBDA отчетных сегментов	154 295
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(82 472)
Доходы от ассоциированных компаний	931
Прочие инвестиционные и финансовые (расходы)/доходы	(57 629)
Курсовые разницы	796
Выплаты на основе акций и негосударственная пенсионная программа	(1 485)
Прибыль до налогообложения	14 436

Выручка и OIBDA отчетных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., представлена следующим образом:

2024 г.	Частные пользователи	Корпоративные клиенты / государственный сектор	Операторы	Цифровые кластеры*	Мобильный сегмент	Прочие сегменты*	Элиминационные и прочие корректировки*	Итого сегменты
Выручка	78 111	74 782	37 374	59 941	134 312	27 146	(58 599)	353 067
OIBDA	23 889	24 173	15 235	15 029	66 342	11 000	(8 533)	147 135

* Сравнительная информация за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., была пересчитана

В таблице ниже приведены корректировки, выполненные по выручке и OIBDA отчетных сегментов за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.:

2024 г.	Цифровые кластеры	Прочие сегменты	Элиминационные и прочие корректировки	Итого сегменты
Выручка	494	3 619	(4 113)	—
OIBDA	(98)	1 116	(1 018)	—

В следующей таблице представлена сверка OIBDA отчетных сегментов с прибылью до налогообложения за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.:

OIBDA отчетных сегментов	147 135
<i>Корректировки:</i>	
Амортизация и убытки от обесценения	(81 821)
Доля в (убытках)/прибылях от ассоциированных компаний	(43)
Прочие инвестиционные и финансовые (расходы)/доходы	(32 682)
Курсовые разницы	(64)
Выплаты на основе акций и негосударственная пенсионная программа	(2 706)
Прибыль до налогообложения	29 819

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Операции со связанными сторонами

(а) Государство в качестве акционера

Как указано в Примечании 1, Правительство Российской Федерации контролирует Общество, косвенно владея 50% плюс одна (31 декабря 2024 г.: 50% плюс одна акция) обыкновенных акций Общества через «Внешэкономбанк», Группу ВТБ и Федеральное агентство по управлению имуществом. Политика государства заключается в сохранении контроля над таким стратегическим сектором экономики, как телекоммуникации.

(б) Участие государства в секторе телекоммуникаций Российской Федерации и защита государственных интересов

Эффективные телекоммуникации и передача данных имеют первостепенное значение для России по ряду причин, в том числе экономических, социальных, стратегических и связанных с национальной безопасностью. Государство оказывает и, как ожидается, будет оказывать значительное влияние на деятельность отрасли телекоммуникаций в целом и Группы в частности. Действуя через Федеральную службу по тарифам и Федеральное агентство по телекоммуникациям, государство обладает общим правом регулирования внутренних тарифов. Помимо регулирования тарифов, законодательство по телекоммуникациям требует от Группы и других операторов перечисления определенных взносов, в зависимости от выручки, в Фонд универсальной услуги связи, контролируемый Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций. Более того, Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации осуществляет контроль над выдачей лицензий провайдером телекоммуникационных услуг.

(в) Операции с компаниями, имеющими значительное влияние на Группу

Эти операции представлены ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные)	
	2025 г.	2024 г.
Выручка	4 718	2 724
Прочие операционные доходы	—	1
Расходы по услугам операторов связи	(6)	(5)
Прочие операционные расходы	(131)	(158)
Финансовые расходы	(16 086)	(11 138)
Финансовые доходы	11	65
Прочие инвестиционные доходы	364	773
Поступления активов в форме права пользования	(427)	(374)

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций:

	30 июня 2025 г. (неаудир.)	31 декабря 2024 г.
Торговая, прочая дебиторская задолженность и предоплаты	1 578	944
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(2)	(1)
Прочие финансовые активы	132	373
Денежные средства и их эквиваленты	5 314	2 738
Кредиты и займы	(127 354)	(152 530)
Обязательства по договору	(15)	(48)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(84)	(189)
Обязательства по аренде	(17 499)	(19 860)
Прочие финансовые обязательства	(473)	—

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

(г) Ассоциированные компании и совместные предприятия

Группа также оказывает различные телекоммуникационные услуги прочим компаниям, в которых она приобрела долю акций, включая ассоциированные компании и совместные предприятия, на которые она оказывает существенное влияние. Эти операции представлены ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные)	
	2025 г.	2024 г.
Выручка	2 801	2 018
Прочие операционные доходы	164	20
Расходы по услугам операторов связи	(1 617)	(2 034)
Покупка прочих услуг	(4 252)	(2 916)
Себестоимость реализованного оборудования, купленного у ассоциированных компаний	(1 280)	(1 205)
Прибыль от выбытия основных средств	1 494	514
Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости	(86)	(138)
Финансовые доходы	729	1 087
Финансовые расходы	(747)	(416)
Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто	63	26
Прочие инвестиционные доходы/(расходы), нетто	(632)	(430)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(1 848)	(2 883)
Поступления активов в форме права пользования	(257)	(518)
Дивиденды полученные	877	1 591

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с данными компаниями:

	30 июня 2025 г. (неаудир.)	31 декабря 2024 г.
Торговая, прочая дебиторская задолженность и предоплаты	7 935	6 611
Резерв под ожидаемые кредитные убытки	(649)	(1 032)
Прочие финансовые активы	16 105	15 340
Денежные средства и их эквиваленты	1 125	1 027
Прочие внеоборотные активы	4 025	5 114
Активы по договору	734	1 190
Активы по расходам по договорам с покупателями	784	742
Кредиты и займы	(5 919)	(7 075)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(2 053)	(2 878)
Контрактные обязательства	(90)	(19)
Обязательства по аренде	(3 064)	(3 467)
Прочие финансовые обязательства	(1 857)	(1 945)

ПАО «Ростелеком»

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

(д) Операции с прочими компаниями, связанными с государством

Группа участвует в различных сделках с компаниями, связанными с государством. Существенные операции представлены ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня (неаудированные)	
	2025 г.	2024 г.
Выручка	94 556	84 243
Расходы по услугам операторов связи	(5 369)	(5 430)
Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги	(1 855)	(1 734)
Прибыль от выбытия основных средств и нематериальных активов	674	601
Убытки от обесценения финансовых активов учитываемых по амортизированной стоимости	(321)	(236)
Прочие операционные доходы	6 585	8 102
Прочие операционные расходы	(7 896)	(6 425)
Финансовые расходы	(9 540)	(8 802)
Финансовые доходы	59	54
Прочие инвестиционные расходы	(49)	(141)
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(2 097)	(834)
Поступления активов в форме права пользования	(6 490)	(3 377)

Суммы активов и обязательств, возникших в результате операций с данными компаниями:

	30 июня 2025 г. (неаудир.)	31 декабря 2024 г.
Торговая, прочая дебиторская задолженность и предоплаты	29 883	20 142
Активы по договору	17 304	9 635
Прочие финансовые активы	190	169
Прочие активы	1 371	2 222
Денежные средства и их эквиваленты	26 179	32 007
Кредиты и займы	(63 156)	(81 419)
Кредиторская задолженность и начисленные расходы	(2 777)	(4 848)
Обязательства по аренде	(36 264)	(33 309)
Резервы	(1 524)	(1 905)
Обязательства по договору	(26 306)	(26 867)
Прочие финансовые обязательства	—	(218)
Прочие обязательства	(7 173)	(6 284)

Распоряжением Правительства РФ № 437-р от 26 марта 2014 г. на ПАО «Ростелеком» возложена обязанность по оказанию универсальных услуг связи начиная с 1 апреля 2014 г. В мае 2014 года Федеральное агентство связи и ПАО «Ростелеком» заключили контракт № УУС-01/2014 сроком на 10 лет и общей суммой финансового обеспечения 155 398 (новое соглашение подписано в 2025 году), в рамках которого ПАО «Ростелеком» осуществляет проект, направленный на устранение «цифрового неравенства». В 2021 году заключено ДС № 14 о правопреемстве прав и обязанностей Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации в связи с упразднением Федерального агентства связи.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

(д) Операции с прочими компаниями, связанными с государством (продолжение)

В 2021 году было заключено дополнительное соглашение, согласно которому возмещение по договору будет содержать 2 компонента: за оказание универсальных услуг связи и организационно-технические мероприятия по подготовки сети связи к началу оказания и оказанию универсальной услуги связи («УУС») (т.е. строительство объектов основных средств). В связи с этим Группа учитывает возмещение по данному соглашению и как получение субсидии на покрытие расходов, так и получение субсидии на строительство основных средств. В 2025 году заключено дополнительное соглашение № 47 согласно которому общий объем финансирования по данному контракту на 2025 год составил 15 692 (2024 год: 8 323). За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. Группа признала доходы по субсидии на компенсацию расходов по оказанию услуг связи по УУС в сумме 3 578 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 3 552) и доходы по субсидии на строительство основных средств в сумме 2 429 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 4 504) в составе прочих операционных доходов. По состоянию на 30 июня 2025 г. сумма 7 163 (2024 год: 6 693) отражена в составе прочих обязательств в качестве отложенного дохода по субсидии.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. Общество получило доход по договорам, заключенным с Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации:

- ▶ за выполнение работ по эксплуатации инфраструктуры электронного правительства в размере 2 263 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 2 291) и авансы получены на сумму 7 042 (по состоянию на 31 декабря 2024 г.: 0);
- ▶ за оказание социально-значимым объектам (СЗО) услуг по предоставлению доступа к сети Интернет с использованием единой сети передачи данных (ЕСПД) в размере 2 974 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 2 923) и авансы получены на сумму 7 678 (по состоянию на 31 декабря 2024 г.: 0);
- ▶ за выполнение работ по эксплуатации инженерных элементов инфраструктуры электронного правительства в части оказания услуг по предоставлению вычислительных ресурсов государственной единой облачной платформы в целях размещения и обеспечения функционирования информационных систем и информационных ресурсов органов государственной власти, государственных учреждений, государственных внебюджетных фондов получило 3 175, авансы полученные на 30 июня 2025 г. составляют 0 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 3 830, авансы полученные на 31 декабря 2024 г.: 7 272);
- ▶ за выполнение работ по созданию и развитию ГИС, входящих в инфраструктуру электронного правительства, направленных на предоставление государственных услуг и исполнение государственных функций в электронном виде, с использованием платформы «ГосТех» получены авансы 0 по состоянию на 30 июня 2025 г. (по состоянию на 31 декабря 2024 г.: 0) и выручку в размере 865 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 307);
- ▶ за оказание услуг, связанных с организацией видеонаблюдения выручку в размере 0 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 2 674);
- ▶ за выполнение работ необходимых для создания ГИС «Единый реестр сведений о гражданах, подлежащих постановке на первоначальный ВУ, состоящих на ВУ, не состоящих на ВУ, но обязанных состоять», включая поставку информац-телеком. инфраструктуры, в размере 3 295 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 0) и авансы получены на сумму 0 (по состоянию на 31 декабря 2024 г.: 0);

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

15. Операции со связанными сторонами (продолжение)

(д) Операции с прочими компаниями, связанными с государством (продолжение)

- ▶ за выполнение работ по развитию инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие ИС, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронной форме, входящей в ИЭП в размере 2 753 (шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 0) и авансы получены на сумму 0 (по состоянию на 31 декабря 2024 г.: 0).

(е) Вознаграждения старшего руководящего персонала

Старший руководящий персонал для целей настоящей обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности состоит из членов Правления, членов Совета Директоров и Вице-президентов.

Вознаграждения старшего руководящего персонала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составили 901 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 1 039). Вознаграждение включает заработную плату, премии, платежи за участие в работе органов управления и прочие краткосрочные выплаты.

По программе долгосрочной мотивации сумма расходов, относящихся к ключевому управленческому персоналу, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., составляет 0 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 1 434).

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. Группа сделала взнос в негосударственный пенсионный фонд в сумме 17 (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.: 24) за ключевой управленческий персонал.

Суммы вознаграждений указаны без учета социальных налогов.

16. Условные активы и обязательства

Обязательства инвестиционного характера

По состоянию на 30 июня 2025 г. и 31 декабря 2024 г. сумма договорных обязательств Группы, включая НДС, по приобретению основных средств составила 51 448 и 50 383 соответственно.

17. Выплаты, основанные на акциях

Долгосрочная программа мотивации сотрудников, основанная на акциях на 2023-2024 годы (обыкновенные акции)

На заседании в июне 2023 года Совет Директоров утвердил Программу долгосрочной мотивации менеджмента ПАО «Ростелеком» на 2023-2024 годы. Данная программа заменила принятую в июле 2020 года программу долгосрочной мотивации менеджмента на 2020-2022 годы, срок действия которой завершился в 2022 году.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

17. Выплаты, основанные на акциях (продолжение)

Долгосрочная программа мотивации сотрудников, основанная на акциях на 2023-2024 годы (обыкновенные акции) (продолжение)

Вознаграждение выплачивается участникам после 31 декабря 2024 г. при условии достижения показателей эффективности, предусмотренных программой, и при выполнении условия о покупке акций в соответствии с условиями программы после 31 декабря 2023 г. и 31 декабря 2024 г.

В рамках программы применяются следующие ключевые показатели эффективности: свободный денежный поток, чистая прибыль, OIBDA.

Для реализации опционного плана Общество продолжает также использовать закрытый паевой инвестиционный фонд («РТК-Развитие»).

В отношении Вклада компании было признано расходов 0 и 799 (включая социальные отчисления и налог на доходы физических лиц в сумме 0 и 207 соответственно) по программе мотивации по строке заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления в обобщенном промежуточном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. и 30 июня 2024 г. соответственно.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г., участники программы премирования реализовали право на 5 307 819 акций по цене 57,85 за акцию в сумме 307 в отношении программы, которая стартовала в 2023 году.

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., участники программы премирования реализовали право на 27 827 987 акций по цене 57,85 за акцию в сумме 1 610 в отношении программы, которая стартовала в 2023 году.

Количество неисполненных акций на конец отчетного периода было следующее:

Количество неисполненных акций	Цена исполнения, рубли
68 963	87,01
862 274	57,85

18. События после отчетной даты

В июле 2025 года Группа выплатила купонный доход по облигациям серий 002P-14R, 001P-14R, 001P-15R, 001P-17R, 001P-13R, 001P-18R, 002P-06R, 001P-16R и 001P-12R в размере 2 790.

В июле 2025 года Группа привлекла средства по договорам краткосрочного кредитования с кредитными организациями и компаниями на сумму 72 439. При этом Группа погасила основную задолженность по договорам краткосрочного кредитования в размере 72 635.

Избранные пояснительные примечания к неаудированной обобщенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности (продолжение)

18. События после отчетной даты (продолжение)

В июле 2025 года Группа погасила основной долг по цифровым финансовым активам серий RTK-1-DTPB-072025-00023, RTK-1-DTPB-072025-00024, RTK-1-DTPB-072025-00025, RTK-1-DTPB-072025-00027 на общую сумму 4 582, выплатила доход в размере 107.

В июле 2025 года на годовом общем собрании утверждены к выплате дивидендов в размере 6,25 руб. на одну привилегированную акцию и 2,71 руб. на одну обыкновенную акцию в общей сумме 10 206.